
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BANDO DI GARA PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA 
SCOLASTICA ED EXTRASCOLASTICA AD PERSONAM AGLI ALUNNI 

DIVERSAMENTE ABILI 
PERIODO 01/09/2013 AL 31/08/2016  

 
1) AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 
COMUNE di CERESARA (Provincia di Mantova)  
Indirizzo: Piazza Castello, 25 – 46040 Ceresara (MN) 
Tel. 0376814009 – Fax 0376814030 – e-mail: ceresara.mn@legalmail.it  
Indirizzo internet: www.comune.ceresara.mn.it  
Servizio Responsabile: AA. GG. – Tributi – Urp – Suap  
 
2) PROCEDURA di GARA e CRITERI di AGGIUDICAZIONE: 

 La gara sarà espletata con “procedura aperta” (art. 55 del D. Lgs. 163/2006), con 
aggiudicazione a favore della ditta che avrà presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del suddetto D. Lgs. 
163/2006. 

 Ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. N. 163/2006 si precisa che il presente appalto ha per 
oggetto servizi elencati nell’allegati IIB al D. Lgs. sopra citato; pertanto è disciplinato 
dagli articoli 65,69 e 225 dello stesso. 

 Sono escluse le offerte che presentano un importo pari o superiore rispetto 
alla base d’asta. 

 Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 
 L’Amministrazione aggiudicatrice si riserva il diritto di non procedere ad 

aggiudicazione, nel caso di non convenienza od inidoneità delle offerte presentate. 
 
3) LUOGO DI AGGIUDICAZIONE: 
Comune di Ceresara (Mantova) Piazza Castello, 25. 
 
4) OGGETTO DELL’APPALTO, CATEGORIA di SERVIZIO e DESCRIZIONE:  
L’appalto ha per oggetto lo svolgimento del servizio di assistenza educativa scolastica ed 
extrascolastica ad personam agli alunni diversamente abili in carico al Comune di 
Ceresara come compiutamente descritto nel capitolato speciale d’appalto,cui si fa 
espresso rinvio.  
CPV 85312400-3 
Codice CIG 5252010FBE 
 
5) IMPORTO dell’APPALTO a BASE D’ASTA: 
L’importo presunto complessivi a base di gara del presente appalto per il periodo dal 
01/09/2013 al 31/08/2016 è stimato in €. 175.032,00 + Iva a norma di legge. 
Il servizio sarà aggiudicato e contabilizzato interamente a misura, conformemente a 
quanto di seguito specificato: 
 
1) tipologia del 
servizio 

2) modalità di 
contabilizzazione 

3) importo 
soggetto ad 

4) numero 
presunto ore 

5) importo presunto 
del servizio 

 

COMUNE DI CERESARA 
Provincia di Mantova 

Piazza Castello, 25 -  46040 Ceresara (MN) 
Tel. 0376/814009 – fax 0376814030 

pec: ceresara.mn@legalmail.it 
e-mail: segreteria@comune.ceresara.mn.it  

partita iva 00493530208 

mailto:ceresara.mn@legalmail.it�
http://www.comune.ceresara.mn.it/�
mailto:ceresara.mn@legalmail.it�
mailto:segreteria@comune.ceresara.mn.it�


offerta 
economica 

Assistenza 
educativa 
scolastica ed 
extrascolastica 
ad personam 
agli alunni 
diversamente 
abili 

A misura  €. 17,16 orari 3400 €. 58.344,00/annuale 
€. 175.032,00/triennale 

 
L’importo contrattuale vincolante tra le parti è quello risultante dall’applicazione del ribasso 
unico sul prezzo orario indicato nella precedente tabella (colonna 3) al netto dell’Iva. Non 
sono ammesse offerte non contenenti ribassi d’asta. 
 
6) DURATA DELL’APPALTO: 
La durata del presente appalto è prevista per n. 3 (tre) anni, a decorrere dal 01/09/2013 e 
sino al 31/08/2016. 
 
7) SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: 
Sono ammessi a partecipare alla procedura aperta, conformemente alla legge 328/2000, e 
al D.P.C.M. 30/03/2001 n. 15241 e a quanto disposto nelle linee guida elaborate da 
Regione Lombardia con deliberazione G.R. 25/02/2011 n. 9/1353, le Cooperative Sociali o 
i Consorzi di Cooperative  Sociali (di cui alla legge 08/11/1991 n. 381) iscritti alle 
specifiche sezione dell’Albo Regionale (sezione A e sezione C), nonché i Raggruppamenti 
Temporanei di Imprese (R.T.I.) costituiti o costituendi purchè composti esclusivamente da 
Cooperative Sociali di tipo A. 
 
8) PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE: 
Chi intende partecipare alla gara dovrà far pervenire la propria offerta, redatta in lingua 
italiana, entro le ore 12,00 del giorno 30 agosto 2013, con consegna diretta a mano o 
tramite servizio postale con raccomandata A. R., o mediante agenzia di recapito 
autorizzata – ad esclusivo rischio del concorrente -, all’indirizzo di cui al punto 1) – Ufficio 
Protocollo del Comune di Ceresara. 
 
9) REQUISITI DI ORDINE GENERALE: 
Vedasi disciplinare di gara. 
 
10) REQUISITI DI ORDINE SPECIALE: 
Vedasi disciplinare di gara. 
 
11) GARANZIA PROVVISORIA: 
A corredo dell’offerta, a pena di esclusione, le ditte partecipanti alla gara dovranno 
prestare garanzia provvisoria nella misura del 2% del valore complessivo presunto 
d’appalto di cui al punto 5) (pari ad €. 3.500,64) mediante polizza fideiussoria, bancaria o 
assicurativa, e secondo le modalità descritte dall’art. 75 del D. Lgs. 163/2006. 
 
12) DATA, ORA E LUOGO DELLA GARA: 
La gara si terrà il giorno di lunedì 02 settembre 2013 alle ore 10,00 presso la Sede 
Municipale e sono ammessi ad assistere in seduta pubblica i rappresentanti di tutte le 
imprese offerenti. 
 
13) FORMULAZIONE DELL’OFFERTA: 



L’offerta sarà composta dall’offerta economica e dall’offerta tecnica, nonché dalla 
documentazione a corredo dell’offerta, come specificato nel disciplinare di gara. 
 
14) MODALITA’ di FINANZIAMENTO E PAGAMENTO: 
Finanziamento: mezzi ordinari di bilancio. 
Modalità di pagamento: come dettagliato nel capitolato speciale d’appalto. 
 
15) PERIODO durante il quale l’OFFERENTE E’ VINCOLATO alla PROPRIA OFFERTA: 
180 (centottanta) giorni dalla data di scadenza fissata per la presentazione delle offerte. 
 
16) ORGANO COMPETENTE PER LE PROCEDURE DI RICORSO:. 
Avverso il presente bando è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Lombardia – Sezione di Brescia – Via Malta 12 – Brescia – Italia. 
 
17) ALTRE INFORMAZIONI. 
Per quanto non espressamente indicato nel presente bando di gara si fa rinvio al 
disciplinare di gara, al capitolato speciale d’appalto, alle norme del codice civile, alla 
normativa vigente in materia di appalti pubblici e alla normativa di settore per quanto 
attiene i servizi oggetto d’appalto. 
 
18) RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO: 
Responsabile del procedimento è il sig. Alfio Ruffoni – Responsabile del Servizio AA. GG. 
– TRIBUTI – URP – SUAP – tel. 0376814009. 
 
19) RICHIESTA della DOCUMENTAZIONE di GARA: 
⇒ Il bando e la documentazione di gara sono reperibili sul sito internet del Comune di 
Ceresara (MN) www.comune.ceresara.mn.it  
⇒ Il bando e la documentazione di gara potranno altresì essere richiesti all’ufficio 
Servizi Sociali e Servizi Scolastici del Comune di Ceresara – tel. 0376814009 – fax 
0376814030, con pec: ceresara.mn@legalmail.it oppure con e-mail: 
segreteria@comune.ceresara.mn.it . 
 

Il Responsabile dei Servizio  
                f.to Alfio Ruffoni  
 

http://www.comune.ceresara.mn.it/�
mailto:ceresara.mn@legalmail.it�
mailto:segreteria@comune.ceresara.mn.it�

